
Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                    8-10-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 45                                9

Decreta: 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, il consiglio di 
amministrazione della Società cooperativa sociale Faro 
85, con sede in Messina, C.F. 01353110834, è revocato ed, 
in sua sostituzione, è nominata l'avv. Enza Alba Milotta, 
nata ad Alcamo il 15 luglio 1967 e residente ad Alcamo in 
via Porta Stella n. 52, con il compito di verificare la possi-
bilità di "superare i fondati indizi di crisi della cooperati-
va", e di predisporre, a seguito dei dovuti approfondimenti 
e valutazioni, nuovi bilanci relativi agli esercizi 2018, 2019 
e 2020, oltre ad occuparsi della regolare gestione. 

Art. 2 

E' fatto obbligo al nominato commissario straordina-
rio di far pervenire entro 5 giorni dalla data di notifica del 
predetto incarico, a pena di decadenza, le dichiarazioni di 
cui all'art. 6 del decreto n. 3555 del 17 dicembre 2008. 

Art. 3 

La durata del predetto incarico è fissata in mesi 3. 

Art. 4 

Il compenso spettante al commissario straordinario 
sarà determinato da questa Autorità, a conclusione delle 
operazioni riguardanti i compiti assegnati al superiore art. 
1, e la richiesta del compenso dovrà pervenire almeno 15 
giorni prima della scadenza del mandato al fine di permet-
tere allo stesso il ripristino degli organi sociali. 

Art. 5 

Ai sensi del D.A. n. 2408/10.S del 26 luglio 2019, il 
compenso al commissario straordinario, al pari delle 
spese da questo sostenute, è a totale carico dell'ente com-
missariato. In caso di mancanza o insufficienza di attività 
si applicano le disposizioni di cui all'art. 7 della legge 17 
luglio 1975, n. 400; in tale ipotesi il predetto compenso 
verrà liquidato nella misura forfettaria pari ad € 2.500 
lordi, oltre al rimborso delle spese sostenute e documenta-
te. 

Art. 6 

Avverso il presente provvedimento è possibile propor-
re ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla noti-
fica o ricorso straordinario al Presidente della Regione 
entro 120 giorni dalla stessa. 

Il presente decreto sarà pubblicato integralmente 
nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana ed, ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 68, comma 4, della legge regionale 
n. 21 del 12 agosto 2014, integralmente nel sito della 
Regione siciliana. 

Palermo, 15 settembre 2021. 
TURANO 

(2021.37.2009)041 
  

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DECRETO 16 settembre 2021. 

Aggiornamento dell'elenco dei referenti aziendali per 
l'appropriata applicazione dei Managed entry agreement 
correlati con i registri di monitoraggio AIFA. 

IL DIRIGENTE GENERALE 
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE 

PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

Visto lo Statuto della Regione; 
Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833; 
Visto il decreto egislativo n. 502/92, riguardante il rior-

dino della disciplina della materia sanitaria a norma del-
l’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31, comma 9, della legge n. 449/1997; 
Visto il decreto legislativo 19 giugno 1999, n. 229 e 

s.m.i.; 
Vista la legge 23 dicembre 2000, n. 388; 
Vista la legge 16 novembre 2001, n. 405; 
Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296 ed, in partico-

lare, l'articolo 1, comma 796, lettera 1); 
Vista la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 di riordino 

del Servizio sanitario regionale; 
Visto il D.P.C.M. 12 gennaio 2017 "Definizione e 

aggiornamento dei Livelli essenziali di assistenza, di cui 
all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicem-
bre 1992, n. 502; 

Vista la legge 7 agosto 2012, n. 135, che ha riconosciu-
to i registri di monitoraggio come parte integrante del 
Sistema informativo del SSN (art. 15, comma 10), mentre 
le ulteriori normative introdotte (legge n. 125/2015; legge 
n. 232/2016; legge n. 205/2017) hanno attribuito ai registri 
funzioni di valutazione dell'efficacia del farmaco, ai fini 
della rinegoziazione, e di controllo della spesa per i farma-
ci innovativi e per i costi evitabili in sanità; 

Considerato che l'Agenzia italiana del farmaco (AIFA) 
ha istituito i registri di monitoraggio per migliorare l'ap-
propriatezza prescrittiva dei medicinali a carico del SSN e 
per permettere la corretta applicazione degli Accordi 
negoziali (accesso al fondo farmaci innovativi, richieste di 
rimborso ecc...); 

Considerato che l'AIFA ha fornito un'applicazione 
avanzata dei diversi modelli di Managed entry agreement 
(MEA), distinguibili in due principali categorie: 1) 
Performance Based Risk sharing schemes, accordi di con-
divisione dei rischio basati sull'outcome e 2) Financial 
based schemes, accordi di carattere prettamente finanzia-
rio. Nella prima categoria rientrano gli accordi di 
Payment by result (PbR), Risk sharing (RS) e Success fee 
(SF), mentre nella seconda sono compresi gli accordi di 
Cost sharing (CS) e di Capping; 

Visto il D.D.G. n. 572 del 22 giugno 2021, recante 
Aggiornamento dell'elenco e dei compiti dei referenti 
aziendali per l'appropriata applicazione dei Managed entry 
agreement correlati con i registri di monitoraggio AIFA; 

Viste le note assunte al protocollo di entrata nn. 36689 
del 17 agosto 2021, 37490 del 25 agosto 2021 e 40767 del 
15 settembre 2021, con le quali rispettivamente la 
Fondazione Istituto G. Giglio di Cefalù, l'A.O.O.R. "Villa 
Sofia Cervello" di Palermo e l'Ismett hanno aggiornato i 
riferimenti dei rispettivi referenti aziendali per l'attivazio-
ne delle procedure relative ai meccanismi di 
ripartizione/condivisione del rischio, nonché di rimborso 
dei costi sostenuti in caso di fallimento terapeutico; 

Ritenuto, pertanto, di dover aggiornare l'elenco dei 
referenti aziendali per l’appropriata applicazione dei 
Managed Entry Agreement correlati con i registri di moni-
toraggio AIFA; 

Visto il D.lgs. n. 33/2013, di riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffu-
sione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni; 

focacci
Linea

focacci
Linea



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

10                                8-10-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 45

Vista la legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e, in 
particolare, l'art. 68, recante "Norme in materia di traspa-
renza e di pubblicità dell'attività amministrativa"; 

Visti gli atti d'ufficio; 

Decreta: 

Art. 1 

L'elenco dei referenti aziendali per l'appropriata appli-
cazione dei Managed Entry Agreement correlati con i regi-
stri di monitoraggio AIFA è aggiornato come segue: 

ASP di Agrigento                   dr. Angelo Boschetti 
ASP di Caltanissetta             dr.ssa Adele Gallo 
ASP di Catania                      dr.ssa Antonella Di Pietro 
ASP di Enna                          dr.ssa Maria Ruscica 
ASP di Messina                     dr. Giuseppe Caminiti 
ASP di Palermo                     dr.ssa Giuseppina Italiano 
ASP di Ragusa                       dr. Antonio Giuliano 
ASP di Siracusa                     dr.ssa Sabrina Regolo 
ASP di Trapani                      dr. Guido Barracco 
AO Cannizzaro                      dr.ssa Agata la Rosa 
ARNAS Garibaldi                  dr.ssa Barbara Busà e 
                                               dr.ssa Giuseppina Fassari 
AOU Policlinico 
V. Emanuele                          dr.ssa Laura Terranova 
A.O. Papardo                         dr.ssa Flavia Rossano 
AOUP G. Martino                  prof. Salvatore Cuzzocrea 
AOOR Villa Sofia Cervello    dr. Gioacchino Di Liberti 
ARNAS Civico                       dr.ssa Patrizia Marrone 
AOUP P. Giaccone                 dr.ssa Erminia Taormina 
IRCCS Bonino Pulejo           dr.ssa Sara Melardi 
ISMETT                                 dr.ssa Adriana Adamo 
Fondazione Giglio                 dr.ssa Donatella Miceli 
Buccheri La Ferla                 dr.ssa Simona Mancia 

Art. 2 

Sono confermate le disposizioni degli articoli 2 e 3 del 
D.D.G. n. 572 del 22 giugno 2021. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Gazzetta 
Ufficiale della Regione siciliana per la pubblicazione, non-
chè al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 
contenuti nel sito istituzionale, ai fini dell'obbligo di pub-
blicazione on line e notificato agli interessati. 

Palermo, 16 settembre 2021. 
LA ROCCA 

(2021.37.1996)028 
  

DECRETO 16 settembre 2021. 

Autorizzazione all'Ente Medform di Vittoria per l'attiva-
zione di un Corso regionale per l'esercizio delle arti ausilia-
rie di ottico per il biennio 2021/2023. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FORMAZIONE 
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE  

PER LE ATTIVITÀ SANITARIE 
E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

Visto lo Statuto della Regione; 
Vista la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 

"Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centra-
le della Regione siciliana" e ss.mm.ii; 

Vista la legge n. 833/78 "Istituzione del Servizio sanita-
rio regionale"; 

Visto il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 
"Approvazione del testo unico della legge sull'ordinamento 

del Governo e dell'Amministrazione della Regione sicilia-
na"; 

Visto il D.M. 23 aprile 1992, contenente disposizioni 
generali per l'ammissione ai corsi per l'esercizio delle arti 
ausiliarie di ottico ed odontotecnico per la durata e la con-
clusione dei corsi stessi; 

Visto il D.M. 28 ottobre 1992, recante disposizioni per 
l'ammissione ai corsi regionali per l'esercizio delle arti 
ausiliarie di ottico ed odontotecnico per la durata e la con-
clusione dei corsi stessi; 

Visto il D.A. interassessoriale n. 22672 del 19 luglio 
1997, che autorizza gli Istituti professionali per l'industria 
e l'artigianato, già legalmente riconosciuti e operanti nel 
territorio della Regione siciliana, a rilasciare i titoli abili-
tanti all'esercizio dell'arte sanitaria ausiliaria di odonto-
tecnico e di ottico; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 "Norme 
sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 
dipendenze della Regione siciliana"; 

Visto l'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 ago-
sto 2014, n. 21 e ss.mm.ii. "Norme in materia di trasparen-
za e di pubblicità dell'attività amministrativa"; 

Visto il D.P.Reg. n. 3152 del 16 agosto 2021, con il 
quale, vista la deliberazione di Giunta regionale n. 339 
dell'11 agosto 2021, è stato conferito, ai sensi dell'art. 9, 
comma 8, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e 
ss.mm.ii., l'incarico di dirigente generale del Dipartimento 
regionale per le attività sanitarie e osservatorio epidemio-
logico dell'Assessorato regionale della salute al dott. 
Francesco Bevere; 

Vista la nota prot. n. 37846 del 9 settembre 2021, con 
la quale il dirigente generale del Dipartimento regionale 
per le attività sanitarie e osservatorio epidemiologico ha 
delegato i dirigenti delle strutture intermedie del 
Dipartimento all'adozione dei provvedimenti di autorizza-
zione e concessione nell'ambito delle materie di rispettiva 
competenza; 

Visto il D.D.G. n. 1985 del 5 settembre 2019, con il 
quale è stato conferito alla dott.ssa Patrizia Montante l'in-
carico di dirigente del servizio 2 del Dipartimento attività 
sanitarie e osservatorio epidemiologico; 

Vista la nota prot. n. 30/2021 del 30 agosto 2021, con 
la quale l'Ente Medform, con sede legale in via IV aprile 
snc in Vittoria (RG), ha avanzato richiesta di autorizzazio-
ne ad istituire un corso biennale di abilitazione all'eserci-
zio dell'arte ausiliaria di ottico, per gli anni scolastici 
2021/2023; 

Vista la propria nota prot. n. 37028 del 3 settembre 
2021, con la quale viene chiesto al Ministero della salute 
di esprimere il proprio parere in merito, secondo quanto 
previsto dal decreto Ministero della salute 28 ottobre 
1992; 

Vista la nota del Ministero della salute DGPROF prot. 
n. 45133 dell'8 settembre 2021, con la quale si esprime 
parere favorevole nei confronti dell'Ente Medform, con 
sede legale in via IV Aprile snc in Vittoria (RG), per l'isti-
tuzione del corso biennale di abilitazione all'arte ausiliaria 
di ottico per gli anni scolastici 2021/2023; 

Ritenuto di autorizzare l'Ente Medform, con sede 
legale in via IV aprile snc Vittoria (RG), all'istituzione del 
corso biennale di abilitazione all'arte ausiliaria di ottico 
per gli anni scolastici 2021/2023 che si svolgerà presso la 
sede formativa sita in piazza Angelo D'Arrigo, 2 - Vittoria 
(RG); 

Decreta: 

focacci
Linea

focacci
Linea


